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Wynalazek dotyczy znanych węży ela¬
stycznych z materjału włóknistego, w ten
sposób wykonywanych, że na śrubowo zwi¬
nięty drut nawija się śrubowo arkusze ce¬
lulozy lub taśmę z niej. Wytrzymałość
ścianki węża i związana z tern jej szczel¬
ność zależna jest dotychczas przeważnie od
innego, zewnętrznego drutu, który na sku¬
tek sprasowania, opasując arkusze z masy
celulozowej, układa się w jej żłobkach.
Bez tego drutu zewnętrznego, który zmniej¬
sza znacznie giętkość węża i niejednokrot¬
nie jest przyczyną rozrywania arkuszy z
masy celulozowej, nie można się było do¬
tychczas obejść, o ile węża nie pokrywano

otuliną w posłaci gumowej rury, gdyż samo
sklejanie brzegów arkuszy zwoju nie mogło
zapewnić wytrzymałości ścianek węża.
Miejsca sklejone nie wytrzymałyby natężeń
węża na zginanie, gdyż wtedy najlepsze na¬
wet kleiwo jest łamliwe. Skutkiem tego by¬
łoby więc odwijanie się arkuszy zwojów na
całej długości węża i powstawanie z tego
powodu nieszczelności.

Wynalazek ma na celu zapewnić wy¬
trzymałość ścianek i szczelność węża, nie
stosując uzbrojenia drutem zewnętrznym.
Zgodnie z wynalazkiem wąż zaopatruje
się zamiast w otulinę ze śrubowo zwiniętego
zewnętrznego drutu w otulinę w postaci tu-



Ići, Utkanej % włókien lub z cienkich druci¬
ków. Tuleja ta wywiera nacisk na wypu¬
kłości ścianki z masy celulozowej między
rowkami zwojów wewnętrznego drutu i
sprężyście utrzymuje zwinięte*" arkusze z
masy celulozowej, zapewiiiając przytem do¬
stateczną giętkość węża. W wężach, narażo¬
nych na naprężenia specjalnego rodzaju,
może być nazewnątrz wzdłuż śrubowego
żłobka ścianki węża umieszczona luźno nit¬
ka, która jedynie, zapobiega .wyrównaniu
się ścianki między żłobkami i wypukłościa¬
mi, czyli wygładzeniu się powierzchni węża,
co mogłoby po pewnym czasie używania na¬
stąpić. Otulina zewnętrzna może być przę-
dzona, pleciona lub w inny sposób utkana i
nasunięta na wąż. Najkorzystniej jednak
jest ją wykonywać bezpośrednio na wężu,
prowadząc go przez odpowiednią maszynę.
Taka zewnętrzna Otulina tworzy ochronę
wrażliwej ścianki węża, a następnie na¬
daje ona wężowi ładny wygląd zewnętrzny.

Otuliny tego rodzaju są znane, np. na
przewodach elektrycznych stosuje się w ce¬
lu zabezpieczenia izolacji oprzędzanie lub
oplatanie. Znane jest również zaopatrywa¬
nie wężów gumowych lub metalowych w te¬
go rodzaju otuliny. Natomiast wynalazek
niniejszy dotyczy tylko wężów wymienione¬
go na wstępie rodzaju i dzięki niemu takie¬
go rodzaju węże są znacznie trwalsze i bar¬
dziej giętkie.

Na rysunku przedstawiono wąż według
wynalazku tytułem przykładu w trzech po¬
staciach wykonania. Fig. 1 przedstawia wąż
elastyczny ze zwiniętych na drucie arkuszy
masy celulozowej; fig; 2 — wąż ze zwinię¬
tych na drucie śrubowo taśm lub pasm ma¬
sy celulozowej, a fig. 3 — wąż z nitką za¬
łożoną luźno w żłobki masy celulozowej.

Uzbrojenie wewnętrzne węża ze śrubo¬
wo zwiniętego drutu / owinięte jest według
fig. 1 pojedynczym lub złoźonemi arkusza¬
mi masy celulozowej lub jej pochodnych,
np* celofanu, tworzącemi ściankę 2 węża,

która w celu pokazania budowy jego ścian¬
ki jest na rysunku od góry nieco odwinięta.
Na ściance 2 z tych arkuszy umieszczona
jest tuleja 3 z przędzy lub cienkiego druci¬
ka. Wąż taki wytwarza się, jak zwykle, w
ten sposób, że na rdzeń nawija się śrubowo
drut. Na ten drut nawija się arkusze z masy
celulozowej, sklejając brzegi jednego arku¬
sza z drugiemi, nań nałożonemi i sąsiednie-
mi, a następnie tak przygotowany wąż za¬
opatruje się w otulinę X Gdy masę włók¬
nistą nawija się na śrubowo zwinięty drut w
postaci śrubowego zwoju taśmy (fig. 2) lub

rteź gdy stosuje śię nitkę 4 (lub sznurek gu¬
mowy), to odpada konieczność sklejania
brzegów arkuszy lub zwojów taśmy*. 

Dla celów specjalnych mogą być arku¬
sze lub taśmy z masy włóknistej nasycone
olejem, parafiną lub gliceryną. Również
iriożna zewnętrzną otulinę 3 tak samo prze¬
sycić lub w inny znany sposób uodpornić.
Jakkolwiek najkorzystniej jest stosować o-
tulinę tkaną, to jednak można ją wykonać
również przez owinięcie rury taśmą z od¬
powiedniego materjału.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Wąż elastyczny, utworzony z na¬
winiętych na drut skręcony śrubowo arkuszy
masy włóknistej, np. celulpzyj lub tej po¬
dobnej, znamienny tern, że jest on zamiast
zewnętrznego drutu otoczony tkaną maszy¬
nowo tuleją z materjału włókienniczego lub
z cienkiego drucika.

2. Wąż według zastrz. 1, znamienny
tern, źe na zewnętrznej ściance węża w jej
rowkach jest umieszczona pod otuliną nitka
lub sznurek z elastycznego materjału, np.
gumy.
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